
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 405 del 09/05/2022 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 405 DEL: 09/05/2022 
 

 

 
 

OGGETTO: SMART CIG Z263649506 AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, 
LETT. A) D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. NOLEGGIO BIANCHERIA PER I 
SEGGI IN OCCASIONE DEI REFERENDUM ABROGATIVI DEL 12 
GIUGNO 2022  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: SMART CIG Z263649506 AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C. 2, 

LETT. A) D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. NOLEGGIO BIANCHERIA PER I 

SEGGI IN OCCASIONE DEI REFERENDUM ABROGATIVI DEL 12 

GIUGNO 2022 

 

Il Responsabile del Area Demografici e ICT 
 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 21 aprile 2021, esecutiva ai sensi di legge, recante 

ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023 E NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2021 - 2022 - 2023.”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge, recante 

ad oggetto: “D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2022/2024.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12 maggio 2021, esecutiva ai sensi di legge, recante 

ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2021/2023 – ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE”; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 

Triennio 2021-2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 29 marzo 2021, esecutivo 

ai sensi di legge; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 16 febbraio 2021 con il quale conferma la nomina del Responsabile di 

Posizione Organizzativa dell’Area Demografici e ICT nella persona del sottoscritto; 

VISTI: 

- il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12 con il quale si 

stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è 

differito al 31 marzo 2022; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- il decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” con il 

quale si dispone un’ulteriore proroga al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2022-2024; 

RICHIAMATO l’art. 163 del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000 inerente “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

e dato atto del rispetto dei limiti imposti dalla normativa in materia di impegno in dodicesimi; 

PREMESSO CHE con Decreti del Presidente della Repubblica in data 06 aprile 2022,  pubblicati sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 82 del 07.04.2022,  sono stati convocati per  la  data del 12 giugno 2022 

i comizi per lo svolgimento di n. 5 referendum popolari abrogativi, con svolgimento dalle ore 7 alle ore 23. 

VISTA la circolare prefettizia n. 29403 del 14.4.2022, pervenuta al prot. gen.le n. 12347/2022,  con la quale si 

comunica l’indizione dei cinque referendum e si comunicano i primi adempimenti relativi ai procedimenti 

elettorali; 

DATO ATTO che il Comune di Assemini è interessato esclusivamente agli adempimenti relativi ai 

referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione e non a quelli relativi alle elezioni amministrative; 

VISTA la propria determinazione n. 385 del 02/05/2022 di costituzione dell’Ufficio elettorale comunale, con la 

quale sono stati previsti gli adempimenti relativi alla consultazione referendaria in oggetto, suddivisi per 

ciascun servizio; 

PRESO ATTO che spettano ai Servizi Manutentivi i seguenti adempimenti logistici: 

- carico, trasporto, montaggio e smontaggio tabelloni elettorali; 

- carico e trasporto di attrezzature elettorali presso le sedi dei seggi elettorali; 

- carico, trasporto, montaggio e smontaggio dei seggi elettorali; 

- manodopera e mezzi per il trasporto plichi; 

DATO ATTO che occorre predisporre i posti letto per gli operatori di pubblica sicurezza che presteranno 

servizio presso i seggi in occasione del referendum in oggetto; 

RILEVATO che, per i seggi elettorali del Comune di Assemini, sono necessari almeno 15 posti letto; 

DATO ATTO che, con nota dell’Area Manutentiva protocollo n. 13785 del 27/04/2022, è stata richiesta la 

disponibilità al noleggio di n. 15 pacchi per allestimento di altrettanti posti letto, composti ciascuno da n. 2 

lenzuola singole cotone, n. 1 federa cotone, n.1. coperta singola, all’operatore economico NIVEA S.p.a. 

Lavanderia industriale, sede legale 5° Strada Loc. Macchiareddu, P. IVA 00187430921, con disponibilità della 

fornitura nei tempi dettati dall’Amministrazione; 

VISTO il preventivo trasmesso dalla sopracitata NIVEA S.p.A. al protocollo dell’Ente n. 13965 del 28/04/2022, 

nel quale è indicato il prezzo per pacco posto letto singolo con coperta pari a € 6,96 cadauno oltre a IVA di 

legge al 22%, per un importo complessivo di € 8,49 a pacco letto; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) così come modificato dal Decreto Legge 77/2021 

convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, per forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 è 

possibile procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di consultare più operatori economici purché 

l’operatore economico affidatario sia in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento e nel rispetto del principio di rotazione; 

RITENUTO di dover avviare la procedura di scelta del contraente stabilendo i seguenti elementi essenziali, ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii: 

- che con l’affidamento e il conseguente contratto si intende affidare il noleggio di n. 15 pacchi posti letto 

singoli per l’accampamento degli operatori di pubblica sicurezza che presteranno servizio presso i seggi in 

occasione dei referendum popolari abrogativi del 12 giugno 2022, indetti con D.P.R. del 6 aprile 2022; 

- la modalità di scelta del contraente per la fornitura oggetto dell’affidamento, è quella dell’affidamento 

diretto ai sensi dell’art art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, così come modificato dal Decreto 

Legge 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- che l’art. 36, comma 2, lett. a) citato, stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a € 139.000, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto senza previa consultazione di più operatori economici, 

purché l’affidatario sia in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento e nel rispetto del principio di rotazione; 

- che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per il presente 

affidamento, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito 

scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 

50/2016; 

PRESO ATTO che: 

- che l’importo dell’affidamento ammonta a € 104,40 oltre IVA al 22% per un totale di € 127,37; 

- che la liquidazione delle somme dovute avverrà dopo aver espletato i controlli relativi alla regolarità della 

fornitura e dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore, contenente gli estremi del 

presente atto di affidamento e lo Smart CIG Z263649506 acquisito sul portale ANAC ai sensi e per gli 

effetti della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio n. 29004 SPESE PER ELEZIONI E REFERENDUM, 

esercizio di bilancio 2022; 

CONSIDERATO che con il comunicato del 30 ottobre 2018 avente ad oggetto: “Indicazioni alle stazioni 

appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40 comma 2 del codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo 

inferiore a 1.000,00 euro”, il Presidente dell’ANAC ha chiarito che per gli acquisti infra 1.000,00 euro, 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della 

disposizione normativa di cui all’art. 1, co. 450 della legge 296/2006, NON abrogata a seguito 

dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

RILEVATO che il presente affidamento risulta inferiore ai 1.000,00 euro; 

PRESO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, con 

scadenza al 15.7.2022 come risulta da DURC prot. INAIL_32100410; 

RITENUTO di dover affidare all’operatore economico NIVEA S.p.a. Lavanderia industriale, sede legale 5° 

Strada Loc. Macchiareddu, P. IVA 00187430921 e di impegnare allo scopo la somma di € 104,40 oltre IVA al 

22% per un totale di € 127,37; 

 

DETERMINA 

DI affidare all’operatore economico NIVEA S.p.a. Lavanderia industriale, sede legale 5° Strada Loc. 

Macchiareddu, P. IVA 00187430921 il noleggio del materiale di seguito indicato: 

- n. 15 pacchi posti letto singoli, composti ciascuno da composti ciascuno da n. 2 lenzuola singole cotone, n. 

1 federa cotone, n.1. coperta singola al costo di € 6,96 cadauno, oltre IVA di legge al 22% per l’importo 

complessivo di € 127,37 occorrenti per l’allestimento delle postazioni letto degli operatori di pubblica 

sicurezza che presteranno servizio presso i seggi in occasione dei referendum popolari abrogativi del 12 

giugno 2022, indetti con D.P.R. del 6 aprile 2022; 

DI impegnare sul Capitolo di bilancio n. 29004 SPESE PER ELEZIONI E REFERENDUM, esigibilità 2022, la 

somma complessiva di € 104,40 oltre IVA al 22% per un totale di € 127,37 a favore dell’operatore economico 

sopracitato. 

DI DARE ATTO che: 

 per la presente procedura è stato acquisito il Codice SMART CIG dal Portale ANAC  Z263649506; 

 l’operatore economico affidatario dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per il presente 

affidamento, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 

del D.Lgs 50/2016;  

 di pubblicare il presente atto nella sezione del sito istituzionale dell’Ente Amministrazione 

Trasparente Bandi di Gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012; 

Di dare atto che la spesa di € 127,37   trova copertura così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura 

Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente: 

bilancio 2022 – capitolo 29004 codice 1.07.1.0103 esigibilità 2022 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

Il Responsabile del  Area Demografici e ICT 
Ing. Valerio Manca 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


